
（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方債 3,326,573

①生活インフラ・国土保全 5,675,476 (2) 長期未払金

②教育 4,112,126 ①物件の購入等

③福祉 1,409,309 ②債務保証又は損失補償

④環境衛生 502,762 ③その他

⑤産業振興 9,759,479 長期未払金計 0

⑥消防 228,678 (3) 退職手当引当金 790,248

⑦総務 802,674 (4) 損失補償等引当金 36,000

有形固定資産合計 22,490,504 固定負債合計 4,152,821

(2) 売却可能資産 2,557

公共資産合計 22,493,061 ２　流動負債

(1) 翌年度償還予定地方債 478,503

２　投資等 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金） 0

(1) 投資及び出資金 (3) 未払金 0

①投資及び出資金 880,538 (4) 翌年度支払予定退職手当 0

②投資損失引当金 △ 18,000 (5) 賞与引当金 33,468

投資及び出資金計 862,538 流動負債合計 511,971

(2) 貸付金 180

(3) 基金等 負　　債　　合　　計 4,664,792

①退職手当目的基金 0

②その他特定目的基金 3,732,503

③土地開発基金 100,000 [純資産の部]

④その他定額運用基金 600 １　公共資産等整備国県補助金等 10,318,964

⑤退職手当組合積立金 234,887

基金等計 4,067,990 ２　公共資産等整備一般財源等 14,635,762

(4) 長期延滞債権 18,631

(5) 回収不能見込額 △ 3,675 ３　その他一般財源等 △ 1,485,532

投資等合計 4,945,664

４　資産評価差額 2,557

３　流動資産

(1) 現金預金 純　 資　 産　 合　 計 23,471,751

①財政調整基金 504,011

②減債基金 85,567

③歳計現金 105,698

現金預金計 695,276

(2) 未収金

①地方税 3,028

②その他 779

③回収不能見込額 △ 1,265

未収金計 2,542

流動資産合計 697,818

資　　産　　合　　計 28,136,543 負 債 ・ 純 資 産 合 計 28,136,543

※１　他団体及び民間への支出金により形成された資産 ①生活インフラ・国土保全 千円

②教育 千円

③福祉 千円

④環境衛生 千円

⑤産業振興 千円

⑥消防 千円

⑦総務 千円

計 千円

　上の支出金に充当された財源 ①国県補助金等 千円

②地方債 千円

③一般財源等 千円

計 千円

※２　債務負担行為に関する情報 ①物件の購入等 千円

②債務保証又は損失補償 千円

（うち共同発行地方債に係るもの 千円）

③その他 千円

※３　地方債残高（翌年度償還予定額を含む）のうち2,949,791千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものです。

※４　普通会計の将来負担に関する情報

　普通会計の将来負担額 5,048,936 千円

　[内訳]　普通会計地方債残高 3,805,076 千円 3,805,076 千円

　　　　　債務負担行為支出予定額 22,500 千円 0 千円 千円

　　　　　公営事業地方債負担見込額 558,746 千円 千円

　　　　　一部事務組合等地方債負担見込額 71,253 千円 千円

　　　　　退職手当負担見込額 555,361 千円 555,361 千円

　　　　　第三セクター等債務負担見込額 36,000 千円 36,000 千円 千円

　　　　　連結実質赤字額 0 千円 千円

　　　　　一部事務組合等実質赤字負担額 0 千円 千円

　基金等将来負担軽減資産 6,142,045 千円

　[内訳]　地方債償還額等充当基金残高 2,988,356 千円

　　　　　地方債償還額等充当歳入見込額 90,149 千円

　　　　　地方債償還額等充当交付税見込額 3,063,540 千円

　(差引)普通会計が将来負担すべき実質的な負債 △ 1,093,109 千円

※５　有形固定資産のうち、土地は1,507,115千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は18,948,066千円です。

貸借対照表（普通会計）
（平成２６年３月３１日現在）

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方
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0
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[内訳]

負債計上 注記

0

0

【（翌年度償還予定）地
方債・（長期）未払金・引

当金】

【契約債務・
偶発債務】

22,500

558,746

71,253

0
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　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

その他

（１）人件費 545,017 18.2% 21,154 75,994 25,130 62,995 32,967 6,169 261,162 59,446 0

（２）退職手当引当金繰入等 △ 1,598 -0.1% △ 65 △ 232 △ 127 △ 325 △ 142 0 △ 648 △ 59 0

１ （３）賞与引当金繰入額 33,468 1.1% 3,134 4,430 2,750 5,267 2,773 0 12,050 3,064 0

小　　計 576,887 19.3% 24,223 80,192 27,753 67,937 35,598 6,169 272,564 62,451 0

（１）物件費 482,690 16.2% 9,640 73,440 37,315 165,866 46,899 11,824 135,287 2,419 0

（２）維持補修費 8,714 0.3% 8,714 0 0 0 0 0 0 0

（３）減価償却費 935,609 31.3% 188,868 103,941 88,413 49,848 474,558 9,848 20,133 0

小　　計 1,427,013 47.8% 207,222 177,381 125,728 215,714 521,457 21,672 155,420 2,419 0 0

（１）社会保障給付 214,364 7.2% 1,084 212,376 904

（２）補助金等 374,089 12.5% 611 20,536 153,607 37,905 65,243 72,918 22,237 1,032 0

３ （３）他会計等への支出額 315,242 10.6% 0 0 213,341 65,900 36,001 0 0 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

12,299 0.4% 2,267 0 4,500 664 4,868 0 0 0 0

小　　計 915,994 30.7% 2,878 21,620 583,824 105,373 106,112 72,918 22,237 1,032 0

（１）支払利息 65,052 2.2% 65,052

（２）回収不能見込計上額 2,630 0.1% 2,630

（３）その他行政コスト 0 0.0% 0 0 0 0 0 0 0 0 0

小　　計 67,682 2.3% 0 0 0 0 0 0 0 0 65,052 2,630 0

2,987,576 234,323 279,193 737,305 389,024 663,167 100,759 450,221 65,902 65,052 2,630 0

（　構　成　比　率　） 7.8% 9.3% 24.7% 13.0% 22.2% 3.4% 15.1% 2.2% 2.2% 0.1% 0.0%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 ｂ 39,741 16,599 489 0 3,893 327 0 2,642 0 0 0 15,791

２ 分担金・負担金・寄附金 ｃ 12,474 0 33 12,161 0 0 0 0 0 0 0 280

52,215 16,599 522 12,161 3,893 327 0 2,642 0 0 0 16,071

ｄ／ａ 1.75% 7.1% 0.2% 1.6% 1.0% 0.0% 0.0% 0.6% 0.0% 0.0% 0.0%

2,935,361 217,724 278,671 725,144 385,131 662,840 100,759 447,579 65,902 65,052 2,630 0 △ 16,071

経 常 収 益 合 計
（ ｂ ＋ ｃ ） ｄ

（差引）純経常行政コスト ａ－ｄ

行政コスト計算書（普通会計）
自　平成２５年４月 １ 日

至　平成２６年３月３１日

２

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ
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（単位：千円）

純資産合計
公共資産等整備
国県補助金等

公共資産等整備
一般財源等

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 23,536,339 10,619,891 14,667,839 △ 1,754,108 2,717

純経常行政コスト △ 2,935,361 △ 2,935,361

一般財源

地方税 225,086 225,086

地方交付税 1,746,478 1,746,478

その他行政コスト充当財源 183,985 183,985

補助金等受入 737,202 290,054 447,148

臨時損益

災害復旧事業費 △ 2,018 △ 2,018

公共資産除売却損益 0 0

投資損失 0 0

損失補償等引当金繰入等 △ 19,800 △ 19,800

科目振替

公共資産整備への財源投入 447,200 △ 447,200

公共資産処分による財源増 0 0 0 0

貸付金・出資金等への財源投入 107,649 △ 107,649

貸付金・出資金等の回収等による財源増 △ 207,400 △ 351,781 559,181

減価償却による財源増 △ 383,581 △ 552,028 935,609

地方債償還に伴う財源振替 316,883 △ 316,883

資産評価替えによる変動額 △ 160 △ 160

無償受贈資産受入 0 0

その他 0 0 0 0

期末純資産残高 23,471,751 10,318,964 14,635,762 △ 1,485,532 2,557

純資産変動計算書（普通会計）
自　平成２５年４月 １ 日

至　平成２６年３月３１日
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（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

他会計等への事務費等充当財源繰出支出

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

諸収入

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

他会計等への建設費充当財源繰出支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

他会計等への公債費充当財源繰出支出

地方債償還額

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

公共資産等売却収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度歳計現金増減額

期首歳計現金残高

期末歳計現金残高

※1 一時借入金に関する情報

① 資金収支計算書には一時借入金の増減は含まれていません。

② 平成24年度における一時借入金の借入限度額は1,000,000千円です。

③ 支払利息のうち、一時借入金利子は1,207千円です。

※2 基礎的財政収支（プライマリーバランス）に関する情報
　収入総額
　繰越金 △
　地方債発行額 △
　財政調整基金等取崩額 △
　支出総額 △
　地方債償還額
　財政調整基金等積立額
　　基礎的財政収支

※3 上記の他、○○の受け入れに伴う歳計外現金の収入額0千円

  　　　（○○の返還に伴う支出額0千円）があります。

642,213

482,690

214,364

374,089

資金収支計算書（普通会計）
自　平成２５年４月　１日

至　平成２６年３月３１日

１ 経 常 的 収 支 の 部

225,724

1,746,478

446,563

39,354

65,052

257,735

10,732

2,046,875

56,959

3,078,236

1,031,361

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

12,474

125,710

97,100

327,874

107

289,600

307,400

1,349

888,131

1,025,997

2,821

1,041,117

289,782

12,299

△ 4,188

△ 152,986

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

4,219

109,886

0

353,437

54,686

471,261

883,710

857

290

0

0

0

105,698

0

0

1,147

△ 882,563

251,774
315,059

4,077,400
109,886
386,700
80,933

3,971,702
535,106


